
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTRATADA:  OPUSPAC INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o n.º 10.780.790/0001-29
Data: 07/12/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1020645

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 966/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor DAYVISON SANTOS DE OLI-
VEIRA, Cargo: Assessor, lotação NGAB - Núcleo de Gabinete, Matrícula Nº 
5902402/7, no período de 20/12/2023 a 03/01/2024, referente ao exercí-
cio de 2022, no período aquisitivo de 01/03/2022 a 28/02/2023 para fins 
de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 7 de Dezembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1020790

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 963 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE  nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2023/1199479
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de DIOGO DA COSTA RODRIGUES, matricula 
Nº  5950881/2, concedida de 02/01/2024 a 31/01/2024, conforme 
PORTARIA Nº 872/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.627 
de 29/11/2023, para o período de 15/01/2024 a 13/02/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de dezembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1020787

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 929/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE  nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº PAE- 2023/1295911
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA LUCIA CARVALHO 
ALVES, assistente administrativo, matricula  Nº 57193109/1, concedida de 
01/12/2023 a 15/12/2023, conforme PORTARIA Nº 821/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.588 de 27/10/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de novembrode 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1020685
PORTARIA Nº894/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE  nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-2023/1350754
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de ANTONIA DA CRUZ 
MELO, Agente de Saúde, Matricula Nº5173116/1, concedida de 16/05/2023 
a 14/06/2023 (30 dias), conforme PORTARIA Nº287/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº.35.386 de 04/05/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1020599
PORTARIA Nº799/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE  nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo PAE nº- E-2023/2309046;
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de TANUZE DA SILVA 
PORTELA, Técnico de Enfermagem, Matricula Nº57199434/1, concedida de 
17/08/2023 a 15/09/2023, conforme PORTARIA Nº 743/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.555 de 27/09/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1020612

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna pública 
a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 296/2023-CLC/PGE - 
AMAPÁ/AP, nos autos do PAE nº 2023/2289034, destinado a aquisição de 
Centrais de Ar, para um período de 12 (doze) meses, com valor anual 
de R$438.538,44 (Quatrocentos e Trinta e Oito Mil, Quinhentos e Trinta 
e Oito Reais e Quarenta e Quatro Centavos), com a empresa R. J. COSTA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 14.487.436/0001-61.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2023.
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 1020795
PORTARIA Nº 925 /2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
sob o nº 2023/752256.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/12/2023, a cessão da servidora LORENA DE 
BRITTO PEREIRA CRUZ, Id Funcional nº 57199014/1, ocupante do cardo 
de Médico com Especialidade, que se encontra cedida para a Universidade 
Estadual do Pará - UEPA, conforme PORTARIA nº 1.015/2013 de 
29/08/2013, publicada no DOE Nº 580419 de 06/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1020573

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/583397
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE E ITENS modo de 
disputa ABERTO, cubjo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviço de controle de pragas e vetores urbanos, englobando dedeti-
zação, desratização, desinsetização, descupinização e desalojamento de 
pombos e morcegos, em todas as áreas internas e externas do Hemocen-
tro Coordenador Belém e anexos, Hemocentros Regionais de Castanhal, 
Marabá e Santarém e Núcleos de Hemoterapia de Abaetetuba, Altamira, 
Capanema, Redenção e Tucuruí.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 27/12/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho; 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03.000000 e 01.659.0000.69
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 1020867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/997061
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR GRUPO, modo de 
disputa ABERTO, cubjo objeto é a aquisição de insumos para os testes 
imuno-hematológicos em gel-centrifugação para doadores, receptores de 
sangue, pacientes e transplante da fundação hemopa sede e unidades da 
hemorrede com cessão de equipamentos em regime de comodato sem 
ônus à fundação hemopa, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/12/2023
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 1021012


